di Giovanni da Capua, il libro di Kalila e Dimna era già diffuso,

e questo non ha giovato che a renderlo comune in una forma

diversa.

Ma la raccolta di Baldo, che il Nostro chiama col nome di

Esopus major, ci è pervenuta incompleta, giacché non consta

che di ventotto favole in versi leonini, laddove noi sappiamo da

Geremia di Montagnone, che dovevano essere in numero mag-
giore \ Si trovano appunto citati nel suo Compendlam, oltre ad

alcuni versi spettanti delle favole IV, VII, IX, XI, XIV, XXVI,
altri che sono il primo della XXIX, il dodicesimo ed il tredice-

simo della XXXII, ed il quarto e quinto della XXXIV, eh' egli

ricorda come penultima della raccolta. Orbene noi possiam oggi,

grazie a Frate Bono, colmare questa grave lacuna, perchè nel

suo libro oltre alle favole baldine conosciute ne troviamo rias-

sunte altre fin qui sconosciute che ci consentono di far salire a

trentasette le favole AtW Esopo maggiore. Ecco dunque le favole

stesse come si leggono nel cod. cremonese:

1 Troppo nota è la antologia poetica messa insieme da Geremia di Montagnone, il giu-
dice padovano fiorito sugli inizi del sec. XIV, sotto il titolo di Coinpendium moralium no-
tabilium, perchè occorra tesserne qui lungo discorso : cfr. del resto Rajna in Studi di filol.

rom., V, pag. 193 sgg. Tra gli altri autori utilizzati da Geremia v' è anche Baldo.
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FAVOLE DERIVATE DA BALDO.

Gap. XXX, f. 17 a.

Camelus se servum agens, demum fallitur ut amens. Hoc modo. Ca-

mellus quidam nollens esse servus hominis principis, fugando latenter ab eo

fecit se servum principis leonis, quem leo gratanter recipiens et eum donec

bene sibi firmaret blande pertractans, fecit eum capitaneum et ducem mil-

litie sue, de quo honore camelus plurime gloriabatur. Tempore prosequenti 5

leo fit senex et eger, et non vallens insistere prede, nec consequenter sibi

et curie sue cibos inpendere, patitur esunem ipse una eum curia tota. Tunc
quidem corvus, lupus, et ursa, domicelli leonis, invidentes camelo, Inter se

habuerunt talle consilium : decipiamus hunc camelum ut comedamus eum, et

quisquis ex nobis potuerit hoc lacere, recipiat a nobis quicquid siverit pò- 10

stulare. Conscentiunt omnes et vadunt simul quam totius ad camellum, ubi

corvus loquas sic incipit loqui : Domine dux, tu vides qualis factus est leo,

rex noster, quia senex et infirmus, ita ut nec sibi nec nobis possit de ali-

monia providere: nunc autem tu pulcer es et sapiens et illustrix, ac dignus

regimine regni : si posses hunc senem occidere, continuo faceremus te regem. 15

Vade secure, ecce nos omnes erimus tecum ; iuvabimus omnes. Credidit

fraudi camelus et factus cupidus regno, protinus pergit una eum illis ad

leonem jacentem, cui sic ait : quid, senex et tirampne crudelis hic agis ? non

amplius vivere potes, nec amplius rex noster eris, sed ego ero rex qui sum
pulcer et illustris. Audiens ista leo irascitur, surgit, imperat mox illis do- 20

micellis ut interfitiant eum : qui statim irruentes in eum occiderunt eum, nec

non ex eo ipsi et de curia omnes famelici saturati sunt. Videlicet : stultus

ad hoc discat, ne sic indebite gliscat ; idest descideret ; neve suo iuri

diffidat amore futuri — sed proprie sortis stet semper munere fortis — nam-
que vetustatem qui spreverit ob novitatem — alterius celi vice debet obire 25

camelì. Esopi maioris.

Gap. XXXVlll, f. 20 a.

Ganis domini avari, non valet lupum venari. Exemplum. Ganis quidam for-

tis cuiusdam domini avari fuit, qui solum latrando fugabat lupum a grege, non
enim insequi poterat eum quia macilentus erat: quod dominus eius ut cognovit.

largiter eum pavit, qui factus pinguis, longe (e. 26 b) persequitur lupum, qui 30

se revolvens amicabiliter, sic alloquitur canem : Gane frater, cur sic me per-

sequeris? nonne recordaris quod talia et tallia benefitia feci tibi ? prò re-

tribù tione igitur horum benefactorum persequi me desine, et de grege tuo

prebe mihi unum arietem omni die. Inquit canis : Absit ut domino meo, qui

sic me bene pascit, sim infidelis, et quod de grege suo aliquod demam ut 35

tibi dem, sed quia mihi bene fecisti aliquando, ideo nunc conscilium tibi do:

hic prope est dives quidam habens penu plenum omnibus bonis. Ingredere,

comede et bibe et gratulare. Gavissus est lupus et introivit, et comedit ibi

de salsis carnibus habundanter : sed quia carnes salse fatiunt sitim, incepit

sitire, et non habens aquam bibit nimis de optimo vino
;
qui factus ebrius -io

cepit cantare, sicut ystriones fatiunt in die festo. Quem audientes, famuli do-

mus currentes et per rimas ostii intus aspitientes, ut viderunt cantantem esse

lupum, gavisi, eum mox eum securibus et baculis mactaverunt. Videlicet :

4. Cod. dopo bene dà sibi cancellato.

14. Dopo illustr. Cod. dava et che fu cancellato.

37. Cod. dopo quidam dava his cancellato; e dopo habens la sillaba /7/g pur cancellata.
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nulla fides hosti tibi sit qui tallia nosti — prorsus et hostilis tibi sit per-

suasio villis — frauda necis dire, ne sic videare perire — Esopi maioris '.

Gap. XL, f. 21 b.

Capriollus fedus frangens, erit auxilio carens. Hoc modo. Capriolus quan-
doque fecit fedus amicitie cum rege murum, quod quidem fedus tamquam

5 infidus postea rupit. Et ecce dum currit in nemore, capitur in rete, qua de
re penitef eum de fracto federe, et, licet indignus, postullat auxilium a prin-

cipe murum, qui miserans eius, continuo cum turba murum properat ad eum:
qui rodentes rete, liber ille mox exiit inde. Sed liberatus, factus est superbus;
quia despicit mures et omnes ferras, eo quod omnibus illis vellotius curat,

10 et dum superbe et impetuosse curit, iterum in rete cadit, et tunc auxilium
non invenit, quia prius infidelis muribus fuerat, deridens eorum amicitiam,
eo quod essent minores se, et tunc de se solum bene currente superbe con-
fidens mures et ferras alias contempnebat. Esopi maioris.

Gap. LXXIl, f. 32 b.

Gattus unam centum vulpes, vitam fallax non bine duces. Hoc modo.
15 Vulpis quadam vice invento gatto, quesivit ab eo, quot artes sciret unde

viveret. Qui respondit: Unam solam scio, scilicet artem saltandi, et in hac
stat vita mea. Alt vulpis : Parum contullit tibi natura, et miror multum quo-
modo de illa sollum vivere possis. Interrogatur verssa vice vulpis a gatto,

quot artium doctrix esset, respondit: Centum; et se laudando atque iactando

20 de multis, multa dixit. Stantibus autem istis duobus in isto colloquio, ve-

nator cum canibus supervenit; qui mox fugientes, gattus unum saltum fecit,

et in arbore sub qua colloquebantur ascendit ; vulpis vero fatiens per agros
cursus medios et obliquos ut evaderet, sed demum evadere non vallens, cla-

mavit ad eam gattus de summo arboris dicens: O vulpis astuta, ego unica

25 arte mea salvatus sum, tu modo de centum artibus tuis, unam tantum teneas,
ut evadas. Quod quia facete nescivit, ideo capta fuit. Videlicet : Viribus in

vestris qui sic confidare suestis — amodo discatis, ne sic quandoque ruatis —
nec contempnatis minimos quos esse putatis, — rebus in optatis, quos sepe
vallere sciatis. Esopi maioris.

Gap. GÌ, f. 44 b.

30 Monaca feda reversa, vixit ut bene converssa. Ystoria. Monialis quedam
luxuria sua monasterium infamia maculabat : quam cetere sorores arguebant,
admonebant, minas inferrebant, corrigebant, ne talle quid perpetrarci. Sed
quia hec omnia nihil proderant, ideo priorissa claustri demum extra mona-
sterium eiecit. Recessit in vita, et, post spatium temporis, reverssa est fessa,

35 fessa, dico, aut itinere aut concubitu, et postulavit auxilium monacharum,
quatenus earum rogatu denuo recipiatur. Tunc rogantibus illis prò illa, que
maior erat natu, idest abbatissa, interrogavit qua de causa fuerit expulsa.

1. Cod. dopo liosti un q cancellato.

7. Cod. dopo miserans dà eum cancellato.
8. Cod. dà rodentes ripetuto.

14. Cod. dopo hinc dà dura (?) cancellato.
15. Cod. interrogante

.

1 Nel cod. lat. 5337 della bibl. di Monaco, ove questa favola è inserita, leggiamo a questo
punto una aggiunta in cui si spiega quali servigi avesse reso il lupo al cane. Essi consi-
stono nell'aver suggerito all'affamato animale una gherminella per ottener cibo più abbon-
dante dall'avaro padrone. Cfr. Hervieux, op. cit., to. 11, pag. 739; Suore, Les sonrc. du rom.
de Renart, Paris, 1893, p. 242.
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Ipsa quidem respondens, hoc factum errori proprio imputavi!, quia nec moni-

tionibus obedivit nec se continere voluit. Tunc a multis de monialibus fuit

interrogata: Si denuo recepta fueris, credis tu quod eris incontinens, sicut

usque modo fuisti ? Respondit iila : Credo quod sic. Dixit ei tunc abbatissa

turbata : Recede ergo quam cito cum verecundia et incontinentia tua, quia 5

numquam liic recipieris. Hiis jussis, erubescens illa de hac seconda repulsa

atque diffidens se numquam ibi recipi, recolensque multa mala, que fuerat

extra monasterium passa, propossuit in sua mente velie amodo vivere caste

et sincere. Et ita factum est, quia tunc recepta, orationi, meditationi, conti-

nentie et castitati totam se dedit. Videlicet : Quod constat stultis contingere 'O

quandoque multis — quos monitis blandis, ab factis ante nefandis — pror-

sus et obscenis, cohibet vix suasio lenis — donec eos verbis, vis durior artet

acerbis — finis ut erroris sit eis vel caussa pudoris. Esopi maioris.

CIX, f. 47b.

Nasus lene detruncatus, hic adeo venit actus. Ystoria. Uxorem adulteram,

maritus dudum suspectam habens ac probare volens, dixit ei: Cenemus ^^

bene, quia volo recedere nec redire hac nocte. Gaudet uxor, sed dolorem
simulat dicens : Si recedis, quomodo ista nocte quiescam, quomodo stabo ?

Inquit maritus : Mitte prò sotia una et simul anbe securius state. Tunc uxor

dixit mediatrici, idest lene: Cito vadens die amico, quod veniat ista nocte,

quia maritus meus debet abesse. Illa ivit, amicus secum venit eique dixit :

Vade prius in domum et ego stabo foris, et renuntia mihi quis sit introrsum,

quis sursum, quisque deorsum. Illa ivit et invenit quod maritus, surgens a

cena ebrius, ligaverat uxorem ad capud lecti, graviterque verberaverat eam
dicens : Non moveas te hinc usque dum cito reversus fuero : et recesserat.

Tunc lena dixit ei: Amicus tuus stat foris. Illa facta iocunda dixit lene: Cito ^^

dissolve me, et ego ligabo te loco mei, et si maritus meus venirci et inte-

rogaret te, non respondeas ei verbum. Lena tunc solvit uxorem, uxor ligat

lenam, et egressa est ad amicum suum, cum quo stetit quantum placuit utri-

que. Interim maritus reddiit et inveniens lenam ligatam, quam putabat uxorem,
interrogavit eam ter quid ageret, aut quomodo staret

;
que non respondit ei

verbum, sed solum dabat lamenta, quasi fuisset ipsa verberata. De quo

iratus maritus, accepto cultelo, abscidit ei nasum cum labro, et ivit dormitum
in lecto. Quo dormiente uxor reversa est, et inveniens lenam sine naso et

sine labro condoluit, et consolata est eam melius ut potuit. Postea disolvit

eam, et se ligari fecit ab ea, et illa tristis et trunca reversa est in domum ^^

suam. Mane surgens maritus et inveniens uxorem integram, miratus et de-

lussus, putavit ei nasum et labrum amputasse solum in sompnis. Sequenti

nocte, lena intravit cameram coniugum ante diem. De mane vero, cum ma-
ritus surgeret ut in civitatem abiret, petiit uxori corigiam suam cum gladio

in vagina. At illa porexit sibi gladium nudum, quem maritus renuens, ^'^

dixit : da mihi conam cum gladio in vagina. At illa secundo porexit sibi

gladium nudum. De quo iratus maritus, proiecit gladium ad uxorem, et

statim lena, que usque tunc absconderat vulnus suum sine ullo lamento, cla-

15. Cod. dà ceneb corretto in csnemus.
19. Cod. uxor cancellato; nel margine con richiamo alla parola mediatrici sta scritto

anicula.

27. Cod. dà dopo respondeas un ei cancellato.

33. Cod. dopo uxor dà venit cancellato.

34. Cod. dopo labro dà cum cancellato.

30
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mavit fortiter plorans et dicens: Heu mihi, abscidisti mihi modo nasum cum
labro meo, cum cultelo tuo ! Credidit (f. 48 a) sibi maritus, et compassus est

ei sicque est secundo delussus. Videlicet: Sic fore fallaces mulieres sicque sa-

gaces — sit cunctis clarum tot iniquis artibus harum — nec prò comuni

5 vitio te credere vei uni — certa fides oris dum nuilis fit vel amoris. Esopi

maioris '.

Gap. CLXVI, f. 71 a.

Serpens ad lutum reductus fuit nam erat iniustus. Hoc modo. Serpens

quidam, sive magnus draco, infixus existens in luto mollìs palulis, nec inde

vallens se movere, iuravit dicens : Si quis me eduxerit bine, totum auri quod
10 habent mauri, idest saraceni, sibi dabo. Viator autem quidam inde transiens

hoc audiens et illud cupiens, accessit illuc, ligavit illum et trahendo eduxit

eum de luto ilio in loco mundo. Quo educto, poposcit illi aurum sibi pro-

missum. Serpens autem iniquus et semper ingratus et infestus homini, sic

respondit: Quid premii a me petis, qui modo tam dire strincxisti me funibus

15 tuis? Inquit homo: Non strincxi te ut lederem te, sed ut eriperem te; quod si

non dederis mihi aurum procul dubio fatiam tibi mallum. Ait serpens: per-

fide et ingrate, ligando et stringendo me fecisti mihi mallum et petis pre-

mium? peperei tibi et minaris mihi? Stantibus autem eis in hac lite, super-

venit vulpes, in qua se utrique concorditer commiserunt. Que, auditis primo
20 rationibus utriusque partis, postea vollens sententiam promulgare, sic ait :

luditium ex visu melius est quam ex auditu; proinde ligetur serpens ab ho-

mine atque stringatur ut actenus et reducatur ad limum, ubi locetur ut prius;

et tunc videbo quale benefitium qualemque iniurlam receperit, verius iudi-

cabo. Ligatur igitur serpens ab homine, stringitur, reducitur, limoque operitur.

25 Cui tunc vulpes ait : Recede. Inquid serpens : Non possum. Ait vulpes : Hinc

eripi non vales absque ligamine atque strictura, ut video : si quis ergo te li-

garet et stringerei et educeret, faceret ne tibi benefitium vel injuriam? Inquit

serpens: Benefitium. Ait vulpes: Quare ergo de homine qui tibi hoc benefitium

fecit de injuria conquestus fuisti et aurum ei non dedisti quod spopondisti?

30 Sententiam igitur hanc do: quia serpens fuit ingratus homini, ideo perpetuo

maneat in fece limi. Videlicet : sic videas plures, si talle quid amodo cures

— sumptis sepe bonis ingrati more draconis — emolumenta mali cupidos

vice reddere tali — tandem deceptos penam sibi mortis adeptos. Esopi

maioris.

Gap. GLXVII, f. 71 b.

35 Sexcupex cessarem suggens ad hoc est pulicem ducens. Hoc modo. Sex-

cupex quidam in lecto eodem iacebat cum cesare, et quando cesar dormiebat,

mordendo leviter de eius sanguine se pascebat. Pulex hoc videns putavit

sexcupidem esse beatum et postulavi! sibi de gratia fieri sotium suum: con-

sensit sexcupex. Nocte vero, quando imperator intrat lectum, intrant cum eo

40 pariter sexcupex et pulex, et dum cesar dormii, pulex eum accrius quam

solebat sexcupex, pungit, eiusque sompnum rumpit. Excitaius imperator,

vocat domicellos cubicularios, qui mox veniunt cum cereis accenssis. Ait

cessar: Percusus sum : querite sacrilegum ut occidatur. Revolvunt pannos,

4. God. dopo comuni dà uti uit cancellato.

5. Sarà da leggere crede.

23. Cod. invece di benefit dava offitium cancellato.

27. Cod. dà stringerei ripetuto e cancellato.

33. Cod. tam me (sic).

35. Cod. dà hoc ripetuto.

' Il capitolo termina cosi: < Spiritualiter nihil, quia ista fabula non populo recitanda».
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pulex se levat in altum, salit et fugit. Inveniunt sexcupidem et illum interi-

munt, cum tamen nocte illa non momorderit imperatorem: et sic propter malum

sotium mortuus est sexcupex. Esopi maioris '.

Gap. ce, f. 84 b.

Vulpes piscans fallens lupum, lupus reddens perdit multum. Hoc modo.

Vulpes natans in fundo maris, multos ibi pisces cum rete capiebat, quos et 5

comedebat. Ad quam lupus die quadam sic ait: Precorte, dulcis amica mea;
da mihi famelico de piscibus tuis, vel saltem unum. Ad quem vulpis: Absit,

ut tibi, compatri meo, dem de piscibus istis calefactis a sole et iam pene

corruptis, sed si vis adiscere et ex hoc bene vivere atque lucrari, ego do-

cebo te artem piscandi, unde capere poteris recentes et meliores. Inquit io

lupus : Et quid est opus fieri ? Dicit vulpes : Pedes anteriores tenebis in terra,

posteriores in aqua, et caudam tuam ligabo cum vasce piscatorio (puta sa-

gena vel bertavello) egoque pisces in illud vas introire compellam, et cum
fuerit plenum piscibus, tunc illud sursum trahes, et habebis pisces ad co-

medendum et ad vendendum, et eris dives. Ait lupus: Placet. Ligavit igitur '^

vulpes caudam lupi cum vase ilio. Cum autem deberet ipsa compellere pisces

ad introeundum in vas, lapidibus et luto implevit illud et dixit lupo: Trahe
sursum, quia plenum est vas. Lupus vero illud trahere non vallebat, et

ait vulpes : Tot pisces cepisti, quod illos trahere non potes ad te sine

adìutorio. Sta sic, donec adiutores adducam. Tunc vulpes propere vadit ad 2)

villas circumiacentes et vocat rusticos dicens : Venite, venite, quia captus

est hostis vester, captus est predo agnorum vestrorum. Tunc omnes rustici

currunt cum securibus et lignis, ut lupum interimant, quos lupus videns et

timens, dat unum tractum, sive ductum, et caudam in vase dimittit et fugit.

Qui volens se vindicare de vulpe, mox pergit ad principem leonem egrotum 25

et dicit ei : Domine, pellis vulpina est multum medicinalis etcalida: circum-

damini igitur illa, et eritis continuo liberatus. Vulpes autem, ut hoc auditu

cognovit, mox in luto fetido se involvit et iens ad leonem dixit ei : Domine,

ego audivi quod queritis me, quia pellis mea debet curare egritudinem ve-

stram. Utinam sic esset, quia statim amore vestri me permìtterem excoriari! so

Sed non est sic; quia cum sit fetens et immunda, dolorem vestrum procul

dubio duplicaret. Sed est hic prope unus lupus, cauda privatus, cuius pellis

est medicaminis magni atque probati. Fatiatis illum vivum escoriar!, ita tamen,

quod pellis de pedibus et de capite eius non aufferratur, et de alia eius pelle

tegatis vos, et illieo vos eritis sanus effectus. Et sìcut dixit ita factum est. 35

Cum autem posterà die vulpes vidit lupum euntem per agrum nudum, cum
bireta in capite et cum cirotecis in pedibus, cachinando dixit: Qui tallem

penam voluit sotio procreare, digne fert illam ut, scilicet, nudus vadat, et a

calore et frigore et muscis sit crutiatus. Esopi maioris ^

19. God. accepisti ma la prima sillaba fu poi cassata.

28. God. dà due volte vulpes, poi cancellata.

1 II capitolo è dei più brevi, poiché dopo la favola leggesi soltanto questa aggiunta:

e Moralis expositio plana est. Videlicet: quod per sexcupidem qui occisus fuit propter pu-

< licis sotietatem, datur intelligi quod sepe unus sotius male habet vel occiditur propter

< alium, et frequenter etiam contingit quod peior evadit, et occiditur minus malus. Spiri-

< tualem vero expositionem omitto propter indecentiam nominum vermium predictorum >.

2 Gfr. Sddre, Les sources ecc., p. 159 sgg. (La péche à la queue); p. 101 sgg. (Renart

medecin).
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Queste favole sono tutte da attribuirsi alla parte perduta
della silloge di Baldo, o ve n' ha alcuna che si deve considerare

come un'aggiunta posteriore ? L' autorità di Geremia, non v' ha
dubbio, è di grande valore

; ma si potrebbe sospettare che egli,

tratto in inganno da qualche ms. che non conteneva l'opera com-
pleta, privasse la raccolta di due favole che devono appartenerle.

Noi non possiamo, considerando queste parafrasi, cogli ele-

menti molto scarsi che esse ci forniscono per un confronto, sta-

bilire quanto di verità si contenga nella sua affermazione. I versi

che chiudono sette di questi racconti, non presentano differenze

né di stile ne di forma tali da poter con ragione dar argomento
a dubitare che o l'una o l'altra delle favole a cui vanno uniti,

non debba appartenere alla raccolta primitiva; né la prosa dei

due che sono privi d'una morale versificata, rivela, come pare,

un'origine diversa. Anzi uno di questi, per il suo contenuto, non
può assolutamente essere disgiunto da un'opera, la quale per la